



**Fernando
Hernández**

Ailton

Maldonado

Dr. Luis Enrique Guillén Reyes

Mapa conceptual

Farmacología

PASIÓN POR EDUCAR

3° “C”

Comitán de Domínguez Chiapas a 13 de septiembre de 2023

Fármacos tiazídicos

- Cloro tiazida: 125 - 500 mg cada 12 - 24 h
- Clortalidona: 12.5 - 25 mg cada 24 h
- Hidroclorotiazida: 12.5 - 50 mg cada 24 h
- Indapamida: 1.25 - 2.5 mg cada 24 h
- Metolazona: 2.5 - 5 mg cada 24 h
- Poli tiazida: 1 - 4 mg cada 24 h

Diuréticos de asa

- Bumetanida: 0.5 - 2 mg cada 12 h
- Furosemida: 20 - 80 mg cada 12 h
- Tora semida: 2.5 - 10 mg cada 24 h

Diuréticos ahorradores de potasio

- Amilorida: 5 - 10 mg cada 12 - 24 h
- Triamtereno: 50 - 100 mg cada 12 - 24 h

Antagonistas de la aldosterona

- Eplerenona: 50 - 100 mg cada 24 h
- Espironolactona: 25 - 100 mg cada 12 - 24 h

TECAS

- Caetopril: 25 - 100 mg cada 12 h
- Enalapril: 5 - 40 mg cada 12 - 24 h
- Fosinopril: 5 - 40 mg cada 24 h
- Lisinopril: 5 - 40 mg cada 24 h
- Moexipril: 7.5 - 30 mg cada 24 h
- Perindopril: 4 - 8 mg cada 24 h
- Quinapril: 5 - 40 mg cada 24 h
- Ramipril: 1.25 - 20 mg cada 24 h
- Trandolapril: 1 - 4 mg cada 24 h

ARA II

Candesartán:	8 - 32 mg	cada 24h
Eprosartán:	400 - 800 mg	cada 12-24h
Irbesartán:	150 - 300 mg	cada 24h
Losartán:	25 - 100 mg	cada 12-24h
Olmesartán:	20 - 40 mg	cada 24h
Telmisartán:	20 - 80 mg	cada 24h
Valsartán:	80 - 320 mg	cada 24h

Beta bloqueantes

Atenolol:	25 - 100 mg	cada 24h
Betaxolol:	5 - 20 mg	cada 24h
Bisoprolol:	2.5 - 10 mg	cada 24-12-24h
Metoprolol:	50 - 100 mg	cada 24h
Nadolol:	40 - 120 mg	cada 24h
Propranolol:	40 - 160 mg	cada 12h
Timolol:	20 - 40 mg	cada 12h

Beta bloqueantes con actividad simpática mimética intrínseca (<ISA>)

Acebutolol:	200 - 800 mg	cada 12h
Penbutolol:	10 - 40 mg	cada 24h
Pindolol:	10 - 40 mg	cada 24h

Alfa y beta bloqueadores.

Carvedilol:	12.5 - 50 mg	cada 24h
Labetalol:	200 - 800 mg	cada 24h
Neбиволol:	5 - 10 mg	cada 24h

Bloqueadores de los canales de calcio dihidropiridinas

Diltiazem:	120 - 540 mg	cada 24h
Verapamil:	120 - 360 mg	cada 24h

Bloqueadores de calcio

D M A

Scribe®

Amlodipino:	2.5 - 10 mg	cada	24 h
Felodipino:	2.5 - 20 mg	cada	24 h
Isradipino:	2.5 - 10 mg	cada	12 h
Nicardipino:	60 - 120 mg	cada	24 h
Nileidipino:	30 - 80 mg	cada	12 h
Nisoldipino:	10 - 40 mg	cada	24 h.

Bibliografía

Flórez, J. (2014). *Farmacología humana 6ª edición*. Barcelona: ELSEVIER MASSON.